
UPD.doc  Pagina 1 di 3   

 

 

D.D.G n. 139 del 01.07.2020 
 

 

 

REGIONE SICILIANA 

 
ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO 

IL DIRETTORE GENERALE   
 

 

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del 

Vino - e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 35 della L.R.  n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento dell’Istituto quale 

Ente di Ricerca della Regione Siciliana; 

VISTA  la L.R. 8/2000, la L.R. 10/2000, la L.R. 4/2003, la L.R 17/04 e la L.R. 19/2005; 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del 

22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione; 

VISTO il Regolamento Interno di Contabilità approvato ai sensi della L.R. n. 3 del  13 Gennaio 

2015 che recepisce le disposizioni del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., con delibera commissariale n.3 

dell’11 settembre 2019, e approvato dalla Giunta di Governo delibera n. 54 del 13 Febbraio 2020; 

VISTA la L.R. n. 25 del 24 novembre 2011; 

VISTA la L.R. n. 9 del 15 maggio 2013; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013; 

VISTO il D Lgs. n. 39/2013; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 8 del 06.11.2019 relativa alla nomina del Direttore Generale 

dell’IRVO; 

VISTO il contratto individuale di lavoro del Direttore Generale approvato con delibera 

commissariale n. 11/19 e sottoscritto in data 10.12.19; 

VISTO il decreto D.Lgs 30.03.2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il DPR n.62 del 16.03.2013 “Regolamento recante Codice di Comportamento dei 

dipendenti pubblici” a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 165/2001; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti della Regione Siciliana e degli enti di cui 

all'articolo l della legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 

VISTO il Contratto collettivo regionale di lavoro del personale del  comparto non dirigenziale 

dipendenti della regione siciliana e degli enti di cui all’art. 1 della legge regionale n. 10/2000; 

VISTO il Contratto collettivo regionale di lavoro del personale con qualifica dirigenziale della 

regione siciliana e degli enti di cui all’art. 1 della legge regionale n. 10/2000; 

VISTO l’art 55 bis comma 2 del decreto lgs 30.03.2001 n. 165 che prevede che ciascuna 

Amministrazione secondo il proprio ordinamento e nell’ambito della propria organizzazione 

individua l’ufficio per i procedimenti disciplinari e ne attribuisce la titolarità e responsabilità; 

VISTO il DDG n.115 del 04.04.2016 con il quale viene costituito l’Ufficio Procedimenti 

Disciplinari dell’Istituto del Vino e dell’Olio; 

VISTO il DDG n 169 del 03.10.2018 con il quale viene rinnovata la composizione dell’Ufficio 

Procedimenti Disciplinari dell’Istituto del Vino e dell’Olio; 

CONSIDERATO che con il D.Lgs 25 maggio 2017, n. 75 che modifica il d. lgs.165/2001 sono 

state ampliate le competenze dell’ufficio per i procedimenti disciplinari, attribuendo ad esso la 



UPD.doc  Pagina 2 di 3   

competenza per tutte le infrazioni per le quali è prevista una sanzione superiore al rimprovero 

verbale, e modificate le procedure per lo svolgimento dei procedimenti davanti a detto Ufficio; 

CONSIDERATO inoltre che uno dei componenti e il segretario del già nominato Ufficio 

Procedimenti Disciplinari dell’Istituto sono cessati dall’incarico in quanto posti in quiescenza; 

RITENUTO dover rinnovare la composizione dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari ed attribuirgli 

le nuove funzioni demandate dal novellato D.Lgs. 165/2001; 

RITENUTO individuare come segue la composizione dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari 

dell’Istituto: 

Componente Responsabile: D.ssa Grazia Corrao  

Componenti effettivi: Dr Vincenzo Caselli e D.ssa Maria Laura Germanà 

Segretario: D.ssa Rosalia Porru 

Componenti supplenti: 1° D.r Felice Capraro, 2° D.ssa Paola Catanzaro, 3° D.r Vincenzo 

Barletta che dovranno sostituire i componenti nel caso di assenza o legittimo impedimento, e che 

saranno chiamati, ove necessario, nell’ordine indicato; 

VISTO il bilancio dell’Istituto 2020-2022 approvato con delibera Commissariale n.5 del 

12.05.2020; 

CONSIDERATO che il presente atto non comporta impegno di spesa; 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere all’individuazione della nuova composizione 

dell’Ufficio Procedimenti disciplinari dell’Istituto del Vino e dell’Olio per garantirne la continuità 

delle funzioni; 

 

DECRETA 

 

Art.1) 
L’Ufficio Procedimenti Disciplinari dell’IRVO ha competenza sui procedimenti disciplinari nei 

confronti dei dipendenti che abbiano commesso infrazioni disciplinari punibili con sanzioni 

superiori al rimprovero verbale, in ottemperanza di quanto previsto dalla vigente normativa, e 

secondo le procedure di legge, ed in particolare degli articoli 55 e seguenti del D.Lgs.165/2001 e 

successive modifiche ed integrazioni. 

 

Art. 2) 
L’Ufficio Procedimenti Disciplinari dell’IRVO è così costituito: 

Componente Responsabile: D.ssa Grazia Corrao  

Componenti effettivi: Dr Vincenzo Caselli e D.ssa Maria Laura Germanà 

Segretario: D.ssa Rosalia Porru 

Componenti supplenti: D.r Felice Capraro, D.ssa Paola Catanzaro, D.r Vincenzo Barletta 

Componenti come sopra individuati restano in carica per tre anni. 

 

Art.3) 
L’Ufficio Procedimenti Disciplinari è validamente costituito con la presenza di tutti i componenti 

effettivi. In caso di assenza o di legittimo impedimento di uno dei componenti, lo stesso viene 

sostituito dal componente supplente. L’Ufficio Procedimenti Disciplinari delibera all’unanimità o a 

maggioranza dei componenti. Non è ammessa la possibilità di astenersi dalle votazioni. 

  

Art.4) 
I componenti supplenti, nel caso di assenza o legittimo impedimento dei componenti effettivi, 

verranno convocati secondo il seguente ordine: 

1° D.r Felice Capraro; 

2° D.ssa Paola Catanzaro; 

3° D.r Vincenzo Barletta. 

 



UPD.doc  Pagina 3 di 3   

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto ai sensi delle vigenti 

disposizioni in tema di pubblicità e trasparenza per le P.A. 

  

 

   Firmato IL DIRETTORE GENERALE  

                    Alberto Pulizzi 

 

 

 
Si attesta che per l’adozione del presente provvedimento sono state osservate tutte le procedure previste dalle 

specifiche normative di settore e dalle disposizioni interne, con l’acquisizione delle relative 

certificazioni/dichiarazioni ove previste, nonché gli obblighi di pubblicazione. 

 

 

Firmato Il responsabile del procedimento 

                Dott.ssa Maria Laura Germanà 

 

 

 

Il presente decreto non comporta impegno di spesa. 

 

 

Firmato Il Dirigente U.O. Contabilità e Bilancio 

                      Dott.ssa Emilia Mulè 

 


